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АНЫҚТАМАЛАР

Бұл диссертацияда келесі терминдерге сәйкес анықтамалар қoлдaнылды:

Әдістеме – оқу үдерісінде пайдаланатын әдістер жиынтығы және білім

беру ұстанымдарын зерттеу саласы.

Биологиялық білім - студенттердің биология ғылымының жүйесіндегі

ұғымдарының, деректері мен пайымдауларының жиынтығы. Биологиялық

білімдер тіршілік туралы білім тобын қамтиды, олардың зерттеу объектілері

клетка мен клеткадан пайда болған барлық ағзалар.

Биолог маман - тірі организмдердің даму заңдылықтары мен жалпы

құрамын организмдер көптүрлілігін зерттеуші. Ол материал негізінде зерттеу

жасап, сынақ жүргізе отырып, алынған нәтижелердің практикада қолдануын

ұйымдастыратын тұлға.

Ғылыми - зерттеу іс-әрекеті – оқу үрдісінен тыс орындалады, ол оқу

жоспарына қосылмайды, бұл іс -әрекетті ұйымдастырудың негізгі принципі

студенттердің өз еркімен және өз бетімен орындалуы тиіс (М.И. Махмутов).

Өлкетану – білім алушылардың туған жергілікті мәдениетін, жануарлар

мен өсімдіктер дүниесін, экономикасын танып, оқып-зерттеу.

Зерттеушілік іс - әрекет – жаңалықты, үдерістерді анықтауға, олардың

байланыстары мен қатынастарын орнатуға, нақты фактлерді теориялық және

эксперименттік тұрғыдан дәлелдеуге, таным жүйесінің зерттеу әдістері арқылы

заңдылықтарды анықтауға бағытталған шығармашылық мазмұндағы іздену іс-

әрекет.

Зерттеушілік бiлiк – студенттердің алған ғылым және білім тәжірибесі

негізінде теориялық және практикалық тапсырмаларды қысқа уақыт

аралығында, нақты және дұрыс орындай алу әрекеті.

Жыландар (Ophidia) – бауырымен жорғалаушылар класына жататын

омыртқалы жануарлар отряд тармағы.

Педагогикалық жүйе – белгілі бір қаблеті бар дара тұлғаны

қалыптастыруға бағытталған педагогикалық әсерді ұйымдастыруға қажет

құралдар, әдістер мен тәсілдердің өзара байланысқан бірлігі.

Сабақ – логикалық түрде аяқталған, біртұтас, белгілі уақытпен шектелген

оқу - тәрбие үдерісінің бөлігі

Оқыту әдісі – білім алушы мен оқытушының алдына қойған мақсатына

жету үшін екі жақты іс-әрекеттері

Оқу-зерттеу іс-әрекеті – оқу-тәрбие үдерісінің міндетті құрамдас

компоненті, оқытушылардың ұйымдастыруымен және студенттердің таным

үдерісінің белсенді атсалысумен құрылады (М.И. Махмутов).

Офидиология (лат. ophidia - жылан және logos - ілім) – жыландарды

зерттеумен айналысатын зоология ғылымының бір саласы.
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БЕЛГІЛЕУЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР
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КІРІСПЕ

Зерттеудің өзектілігі. ҚР Білім туралы Заңының 29-бабында «Білім мен

ғылымды интеграциялау, оқу-тәрбие процесін қамтамасыз ету және жетілдіру,

оқытудың жаңа технологияларын әзірлеу және енгізу, білім беру ұйымдарында

және тиісті инфрақұрылымда педагог қызметкерлердің біліктілігін арттыруды

қамтамасыз ету мақсатында оқу-әдістемелік және ғылыми-әдістемелік жұмыс

жүзеге асырылады» деп көрсетілген [1].

Қазақстан Республикасында білім беруді және ғылымды дамытудың 2016 -

2019 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасын жүзеге асырудың негізгі

міндеттері педагогтер кәсібінің беделін және олардың сапалық құрамын

арттыру, бәсекеге қабілетті кадрларды сапалы даярлауды қамтамасыз ету,

әлемдік үрдістер аясында жоғары және жоғары оқу орнынан кейінгі білім беру

мазмұнын жаңғырту т.б. көрсетілген [2].

Қазақстан Республикасының 2020 жылға дейінгі Стратегиялық даму

жоспарында Қазақстанның 2020 жылға дейінгі дамуының білім берудің түйінді

бағыттары «Білікті кадрларды даярлау елді индустрияландыру жөніндегі

жоспарлармен байланыстырылатын болады. Техникалық, кәсіптік және жоғары

білім беруде заманауи еңбек нарығының талаптарына сәйкес келетін жүйеге

көшу жүзеге асырылады, ал білім беру стандарттары ұлттық біліктілік жүйесі

арқылы кәсіптік стандарттармен қалыптасатын болады» деп көрсетілген [3].

Қазақстан Республикасы Президенті Н.Ә. Назарбаевтың Қазақстан

халқына арналған жыл сайынғы жолдауында болашақ ұрпақтың білімі мен

әлеуетін дамыту бағытына үлкен көңіл бөліп, ауқымды идеялар мен ұтқырлы

міндеттерді атап өтуде. Мәселен, Елбасының «Қазақстан - 2050» Стратегиясы

қалыптасқан мемлекеттің жаңа саяси бағыты» атты Қазақстан халқына

Жолдауында білім мен кәсіби машық – заманауи білім беру, кадрларды

даярлау мен қайта даярлау жүйесінің негізгі бағдарларында Елбасы былай

дейді: «Бізге елімізге қажетті технологиялар трансферті мен оларды қолдану

үшін мамандарды оқыту керек. ЭКСПО-2017 бұл процеске серпін беріп, бізге

болашақтың энергиясын дамыту үшін жаңа технологияларды таңдап алуға

көмектесуі тиіс. Біз – жас ұлтпыз және бұл біздің қолымыздан келеді» [4].

Қазақстан Республикасында білім беруді дамытудың 2011 - 2020 жылдарға

арналған мемлекеттік бағдарламаcында «Тұлғаның шығармашылық

құзыретіндегі, үздіксіз білім беру мен тәрбиелеудегі, кәсіби өзін-өзі

анықтаудағы бәсекелі артықшылықтарын қалыптастыру мақсатында негізгі

бағыттар: шығармашылық-эстетикалық; ғылыми-техникалық; экологиялық-

биологиялық; туристік-өлкетанушылық; әскери-патриоттық; әлеуметтік-

педагогикалық; білім беру-сауықтыру және т.б. бойынша балаларға қосымша

білім беру мазмұны жаңартылады» деп көрсетілген. Бұл орайда, кадрлардың

бәсекеге қабілеттілігін қамтамасыз ету, қосымша, оның ішінде тең

құрылтайшылық арқылы ұлттық холдингтер мен компанияларға, транс-ұлттық

корпорациялар мен шетелдік инвесторларға бекітілетін болады [5]. Қазақстан

Республикасының Президенті Н.Ә. Назарбаевтың Қазақстан халқына 2014

жылғы «Нұрлы жол - болашаққа бастар жол» Жолдауында «Мен, жастар –
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біздің болашағымыздың тірегі дегенді әркез айтып келемін. Мемлекет жаңа

буынның алдында барлық есіктер мен жолдарды ашты! «Нұрлы Жол», міне,

біздің креативті ырғақты жастарымыздың күш-жігер жұмсап, құлаш сермейтін

тұсы осы!» дей келе, болашақ жастарға үлкен сенім артып, олардың тұлға

ретінде қалыптасып дамуына барлық мүмкіндіктердің ашық екендігін білдіреді

[6]. Сондай-ақ, Елбасы Н.Ә.Назарбаевтың 2015 жылғы «100 нақты қадам»

бағдарламасында Ұлт жоспары – бес институционалдық реформаны жүзеге

асыру жөніндегі 100 нақты қадамды жүйелей келе, 79-қадамның басты мақсаты

– даярланатын кадрлардың бәсекелестік қабілетін арттыру және білім беру

секторының экспорттық әлеуетін көтеру деп көрсетті [7].

Қазақстан Республикасы Президенті Н.Ә. Назарбаевтың «Қазақстанның

үшінші жаңғыруы: жаһандық бәсекеге қабілеттілік» атты Қазақстан халқына

Жолдауында Елбасымен белгіленген Қазақстанның үшінші жаңғыртудың бес

негізгі басымдықтары көрсетілген. Төртінші басымдық – адами капитал

сапасын жақсарту. Мұнда, ең алдымен, білім беру жүйесінің рөлі өзгеруге тиіс

делінген. Біздің міндетіміз – білім беруді экономикалық өсудің жаңа моделінің

орталық буынына айналдыру. Оқыту бағдарламаларын сыни ойлау қабілетін

және өз бетімен іздену дағдыларын дамытуға бағыттау қажеттігі айтылады [8].

Еліміздің ұлттық және әкімшілік-аумақтық дамуына білім алудағы

әлеуметтік тапсырысты есепке алуға негізделген. Қазіргі кезеңдегі білім беруді

дамытудың ерекшелігі оқыту мен тәрбиелеуде ұлттық және жергілікті

мүмкіндіктерді пайдалану болып табылады [9].

Егер, еліміз жастарға үлкен үміт артатындығын түсінсек, жастардың

білімді болуы ол мектеп қабырғасынан бастап-ақ, жоғары дәрежелі педагог

қауымының алдынан өтіп, сапалы білім мен саналы тәрбие алуына байланысты

екені белгілі. Ол білім мен тәрбиені болашақтың иесі жастардың бойына

сіңіретін мұғалім, яғни педагог қауымы екені анық. Олай болса, сол болашақ

мұғалімдерді өз деңгейінде білім мен тәрбие беруге дайындайтын жоғары оқу

орындары. Сондықтан да, жоғары оқу орнында болашақ педагогтарды білім

беруде практикалық іс-әрекетке дайындау мақсаты жан-жақты ізденуді керек

ететін мәселелердің бірі.

Сонымен қатар, бізді қоршаған табиғи ортада туындап отырған

экологиялық қиындықтар білім беруде және оқушыларды оқыту мен

тәрбиелеуде экологиялық мәселелерге баса көңіл бөлуді де көздеуде. Білімді

экологияландыру тек теориялық түсініктерді меңгертумен жүзеге аспайды. Ол

үшін маман дайындайтын оқу орындарында негізгі пәндердің мазмұнын

өлкелік компоненттермен байыта отырып, болашақ мамандардың өзіндік

зерттеушіліктерін күшейту, өз өлкесінің табиғи ерекшеліктерін, ондағы

тіршілік түрлерінің соған қарай бейімділіктерін ұғындыру арқылы ғана қол

жеткізуге болады. Мәселен, мұндай зерттеушілік пен өлкелік компоненттерді

ендіруге жаратылыстану циклына жататын пәндер өте қолайлы.

Осыған орай, биолог мамандарды дайындайтын жоғары оқу орындарында

биологиялық пәндердің оқу бағдарламаларында өлкелік компонентке 10-15%

уақыт бөлу көзделген. Сондықтан да, биолог мамандарды дайындауда
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мүмкіндігінше өлкелік компонентті пән мазмұнына ендіру арқылы болашақ

педагогтарға қойылатын бірнеше талапты жүзеге асыруға болады:

- өлкелік компонентті ендіру болашақ педагогтардың зерттеушілік

дағдыларын қалыптастыруға жағдай жасайды;

- болашақ педагогтар биологиялық мазмұнды жергілікті материалдармен

байланыстырудың әдіс-тәсілін меңгереді;

- өлкелік материалдарды зерттеушілік жұмыстары студенттердің бақылау,

тәжірибе жасау, эксперимент қою т.б. зерттеудің түрлерін пайдалана отырып,

өзіндік іс-әрекеттерді ұйымдастыру қабілеттері дамиды;

- студенттерде биологияны оқуға деген қызығушылығы артады [10].

Қазіргі таңда Н.Ә.Назарбаев зияткерлік мектебінің бағдарламаларына көз

жүгіртсек, бастауыш буындағы 1-сыныптан бастап-ақ, дүниетану оқулығы «мен

зерттеушімін» деген тақырыптан басталатынын көреміз. Бұл жаратылыстану

циклына жататын пәндердің зерттеуге негізделуін аңғартса, сол зерттеулер

негізінде жастарды нақты деректер мен құбылыстарды саралай білуге

жаттықтырудың керектігін көрсетеді.

Білім беру жүйесінде халықты экологиялық сауаттандыру психологиялық

үдеріске жатады. Себебі, экологиялық жағдайларды түсіндіру әр адамның білім

деңгейіне, жас ерекшелігіне сәйкестендіре отырып, түрлі жолдармен және

әртүрлі әдіс-тәсілдермен санаға сіңірілетін мәселе [11].

Соңғы кезде Қазақстан азаматтарының өз халқының тарихы мен табиғи

ерекшеліктерін білуге деген қызығушылықтары артуда. Осыған байланысты

ЖОО-да білім беру барысында өлкелік компонентті зерттеу және оны білім

беру үдерісіне ендіру басты мақсаттардың бірі болып отыр.

Өлкелік компонентерді білім беру үдерісіне ендіру бұл жаңадан туған

мәселе емес. Қай кезеңде де әртүрлі пәндерді оқытуда жергілікті

материалдармен байланыстырудың маңызын жоғары бағалаған еңбектердің

жарық көріп отырғандығы анық.

Өлкетану жұмысы зерттелінетін өлкенің табиғи, экономикалық, әлеуметтік

және мәдени өзара байланысын көрсететін деректерді қамтиды. Сонымен қатар,

өлкелік компоненттерді біртұтастықта қарау, білім алушылардың ғылыми

дүниетанымын, тіршілік ету ортасының біртұтас бейнесін, ғылыми негізделген

экологиялық және әлеуметтік-мәдени көзқарастар, құндылыққа негізделген

қарым-қатынастар жүйесін ұтымды ғана емес, сондай-ақ эмоционалдық

қалыптастырудың ең тиімді жолы [12].

Білім берудегі өлкетану мәселесі аймақтық-өлкелік және технологиялық

ақпаратты синтездеуге мүмкіндік бере алады. Технологиялық ақпарат ғылыми-

техникалық жетістіктерге бағыттауға септігін тигізсе, өлкетанулық ақпарат

шынайы қоршаған ортаға бейімделуге септігін тигізе алады [13].

Жаратылыстану пәндерін оқытуда білім беру мазмұнына аймақтық

компонентті ендіру мәселесімен айналысқан әдіскер-ғалымдардың қатарында:

Н.А.Нахова, Н.Н.Баранский, А.С.Барков, Л.Ф.Греханкина, Ю.С.Репринцева,

C.B.Васильев, О.В.Скоркина, М.Д.Даммер, С.Н.Игошина, Ю.В.Кулешова,

Т.А.Зорина, Е.Г.Терентьева, Е.А.Алексеева, П.В.Гора, Ю.К.Бабанский,
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З.Абасов, А.Азанбекова, Л.Ш.Арипбаева, С.А.Меркиндерді атай аламыз [14-

32].

Сол сияқты жаратылыстанудан білім алушыларды педагогикалық

тұрғыдан дайындау, болашақ маманның тұлғалық құндылықтары мен маңызды

қарым-қатынастық қасиеттерін қалыптастырды, олардың білімге деген

белсенділігін көтеруде өлкелік материалды пайдаланудың тиімділігін

көрсететін еңбектер қатарына: А.Е.Әбілқасымова, Т.С.Садықов, Қ.А.

Аймағамбетова, Ж.Б. Чилдибаев, Н.Торманов, Қ.Қайым, А.П.Сейтешов,

Г.А.Уманов, Ш.Т.Таубаева, Н.Д.Хмель, З.А.Исаева, В.П.Беспалько, К.Жүнісова,

Р.Әлімқұлова, Қ.Ә.Жұмағұлова, С.Е.Қуанышева, Ж.Т.Абдурасулова,

М.Б.Аманбаеваның ғылыми-әдістемелік жұмыстары жатады [33-54].

Өлкелік материалдарды білім беру үрдісінде пайдалануда және осы

тұрғыдан зерттеу жұмыстарын жүргізуде Қазақстандық белгілі географ

ғалымдарымыз Ә.С.Бейсенованың, К.Д.Каймулдинованың ғылыми

еңбектерінен көруімізге болады. Ә.С.Бейсенованың еңбектерінде Қазақстанның

географиясы мен экологиясын оқытуда жүргізілетін ғылыми-зерттеу

жұмыстарын сараласа, К.Д.Каймулдинованың еңбегінде елтану, өлкетану

материалдарының білімдік маңызы ашылған. Бұл еңбектердің құндылығын біз

өз зерттеуімізге басшылыққа алдық [55-59].

Ал, орта және жоғары мектеп жүйесінде өлкетану материалдарын

пайдаланудың тиімділігі белгілі әдіскер-ғалымдар: Н.Д.Андреева,

В.П.Соломин, И.Ю.Азизова, С.С.Рябованың еңбектерінде кездеседі [60-64].

Оқытудың негізгі формасы – сабақ болғандықтан, оның басты міндеті

ғылыми-теориялық ұғымды жергілікті материалдармен байытып отыру арқылы

болашақ мамандардың зерттеу және оның нәтижелерін сабақта пайдалану

шеберліктерін дамыту болып табылады. Өлкелік компонентті пайдалану үшін

өлкетану жұмыстары ұйымдастырылатыны сөзсіз. Ал өлкетану жұмыстарының

түрі көп.

Өлкетану түрлері - танымдық, тарихи, ғылыми т.б. болып бөлінетінін

білеміз. Солардың ішінде біздің өлкелік компонент ретінде қарастыратын

жұмысымыздың түрі - ғылыми өлкетануға жатады. Себебі, біз жергілікті

материалдарды қоршаған ортаға оның табиғи жағдайына байланысты зерттеуді

мақсат етіп қоямыз.

Осы тұрғыдан қарағанда, біз өлкелік компонент ретінде Қазақстан

жыландарының биоэкологиялық жағдайын ендіруді көздедік. Себебі, жыландар

Қазақстанның барлық аймағында кездесе отырып, әр аймақтың табиғи

жағдайына байланысты олардың дене құрылысы (ұзындығы, түрі, қозғалу

икемдігі т.б.), тіршілік әрекеті (қоректенуі, жемін ұстауы т.б.), табиғи ортаға

пайдасы мен зияны т.б. өзгеріп тұрады. Бұл зерттеу барысында тіршіліктің өзін

қоршаған ортаға бейімділігін және соған қарай икемделуін көрсетеді.

Осы икемділіктерді зерттей алған болашақ педагогтар өлкелік материалды

зерттеудің әдіс-тәсілдерін меңгерумен қатар дүниенің біртұтастығына көздері

жетіп, кейін оқушыларға білім беруде осы біліктерін жүзеге асыруға

дайындалады.
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Қазіргі заманғы білім берудің жарқын белгісінің бірі – жастарды оқыту

мен тәрбиелеуде өлкелік компонентті ендірудің рөлін арттыруға ұмтылысы.

Білім беру ортасының өңірлік ерекшелігі ауыл, аудан, қалада тиімді тәрбие


[…]


барысында студенттердің Қазақстан жыландарының биологиясы және

экологиясы бойынша өлкелік білім мен дағдылардың қалыптасып, біршама

артқандығы байқалады (сурет 10).

Сурет - 10 Студенттерде өлкелік білімнің даму деңгейлері

Алынған нәтижелер біздің ғылыми болжамымызды толығымен дәлелдеп

шықты деуге негіз бар.

Жүргізілген сауалнама бойынша орташа жауап берген студенттер үлесі

40% тең болды. Сауалнама жауап парақтарын талдай келе, студенттер

жергілікті жыландар түрлерін анықтау, улы және усыз жыландардың басты

айырмашылықтарын жіктеп ажырату, олардың құрылысындағы биологиялық

ерекшеліктерін сипаттау бойынша бірнеше толық емес жауаптар мен шатасулар

орын алып жатты. Кейбір жерлерде студенттердің ғылыми фактілерден хабары

аз екендігін де аңғару қиынға соқпаған тұстары да кездескенін байқаймыз.

Студенттер арасынан жүргізілген сауалнамаға төмен жауап бергендері

40% құрады. Бұл деңгейге студенттердің жауаптарының дұрыс еместігі,

ақиқаттан алшақтықтың орын алуы, қателіктердің орындалуы, ғылыми

дәлелдемелерден ауытқулар кездесті. Сондай ақ, студенттердің қисынды жауап

берген тұстары да ұшырасып отырған.

Педагогикалық эксперименттің қалыптастырушы кезеңі әзірленген

әдістемені педагогикалық ЖОО биолог бакалаврларын даярлау тәжірибесіне

ендіруді қамтыған болатын. Эксперимент аймақтық-өлкелік мазмұнды игеруді

зерттеуге және өлкетанулық білім мен дағдының қалыптасу деңгейін зерттеуге

бағытталған. Эксперименттің дәлдігін сақтау мақсатында бізбен

қалыптастырушы экспериментінің қатысушыларымен бірге сауалнама

жүргізілген болатын. Аймақтық-өлкелік мазмұнды игерілгенін сипаттайтын

қалыптастырушы эсперименттің сандық көрсеткіштері келесідей болды (сурет

11):
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Сурет - 11 Қалыптастырушы эксперимент қорытындысы

Қалыптастырушы экспериментті қорытындылай келе, студенттер арасында

сауалнамаға дұрыс жауап беріп, өз ойын толығымен білдіре алғандар үлесі

жоғары деңгейді құрады. Ол көрсеткіш 60% құрап, студенттердің Қазақстан

жыландарының биоэкологиялық ерекшеліктері, олардың адам мен табиғат

өміріндегі маңызы туралы білімдердің меңгерілгендігі байқалады. Сонымен

қатар, студенттердің жыландардың таралу аймақтарын, соған сәйкес олардың

бойындағы икемділіктердің белгілерін, тіршілік ету ортасының климаттық және

маусымдық өзгерістерін, қоректену тәсілі мен жемтігін аулау тактикасын

жақсы білетіні аңғарылды.

Бақылау экспериментте орта деңгейде жауап берген студенттер үлесі

небәрі 36% құрады. Студенттер сауалнамадағы сұрақтарға дұрыс жауап беруге

тырысқандықтары байқалады, алайда жақсы жауаптардың қатарына қосуға

келмейтін тұстары болды. Мәселен, көпшілігінде Қазақстанның физикалық

картасынан жыландар түрлерінің таралуын сипаттау барысы және кескін

(контур) картаға түсіру тапсырмасының ара жігі бөлініп кеткені байқалады.

Сонымен қатар, жыландардың таралу ареалдарының экологиялық жай күйін

сипаттауда шатасулар мен толық емес жауаптар орын алғанын аңғару қиын

емес.

Төмен деңгейде жауап берген студенттер 4% құрады. Студенттердің

сауалнамаға жауап беру барысында бірқатар қателіктер мен қиындықтарға бой

ұсынғаны белгілі болды. Жыландардың биоэкологиялық ерекшеліктері

бойынша негізгі белгілерден күрделі қате жауаптар бергені байқалды.

Студенттердің айтқан пікірі мен оны дәлелдеуі қиынға соқтырғанын аңғардық.

Қалыптастырушы эксперимент нәтижелері көрсеткеніндей, анықтаушы

кезеңмен салыстырғанда студенттердің ақпараттық, процедуралық,

бағалаушылық және рефлексивті білім көрсеткіштері айтарлықтай өзгеріске

ұшырағаны байқалады: жоғары (30%-дан 60%-ға дейін), орта (40%-дан 36%-ға)

және төмен (30%-дан 4%-ға). Эсперимент қорытындысы көрсеткеніндей,

студенттердің Қазақстан жыландарының биологиясы және экологиясы
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бойынша өлкелік білім мен дағдылардың қалыптасып, біршама артқандығы

байқалды.

Екінші бөлім бойынша тұжырым

«Педагогикалық жоғары оқу орындарында биолог мамандарды

дайындауда өлкелік компонентті пайдаланудың әдістері және педагогикалық

эксперимент нәтижесі» атты екінші тарауда болашақ биолог мұғалімдердің

өлкелік (жыландардың) биоэкологиялық ерекшеліктерін зерттеудің және оның

нәтижесін оқу үдерісіне ендірудің әдістемелік міндеттері анықталды:

- «Омыртқалылар зоологиясы» пәнінің мазмұнына арнайы зерттеу

нәтижесін әрбір сабақта пайдаланудың жолдары және студенттердің

зерттеушілік дағдыларын дамытудың мүмкіндіктері айқындалды. Эксперимент

барысында түрлі деңгейдегі тапсырмаларды орындау арқылы болашақ биолог

мамандардың зерттеушілік іс - әрекетін қалыптастырудың жолдары мен

әдістері ұсынылды. Болашақ маманның кәсіптік білімін тереңдету мақсатымен

жыландар туралы нақты материалдар ұсынылды. Жыландардың

биоэкологиялық ерекшеліктерін зерттеу нәтижелерімен қатар теориялық

ұғымдар және қажетті ақпараттар ұсынылды.

- Дала практикасы кезінде жүргізілген зерттеу жұмысының нәтижесінде

тек Қазақстан аймағына тән жыланның екі түрі анықталды. Бұл жыландар

туралы физика-географиялық, биологиялық, экологиялық ақпараттар берілді.

Сонымен қатар, осы тарауда Қазақстан жыландарын зерттеудің әдіс-тәсілдері,

зерттеуге қажетті құрал-жабдықтар, сырттағы зерттеу нәтижелерінің

материалдарын аудиториялық сабақтарда пайдалану жолдары айқын көрсетілді.

Педагогикалық эксперимент бірнеше кезеңдерден тұрды, атап айтсақ:

анықтаушы, бақылау және қалыптастырушы. Эксперимент қорытындысы

бойынша талдау жұмыстары жүргізіліп, нәтижесі қорытындыланды.

Қазақстанның жыландарының биоэкологиялық ерекшеліктерінің өлкелік

материал ретінде оқу үдерісінде жүргізілуі өзінің оң нәтижесін беріп,

эксперименттік топтың көрсеткіштері бақылау тобымен салыстырғанда

біршама көтерілгендігін байқадық.
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ҚОРЫТЫНДЫ

Жаңа дәуірге жаңа дәрежедегі жан-жақты дамыған, өз ісіне

шығармашылықпен қарайтын, кәсіптік құзыреттілігі қалыптасқан педагог

дайындау қазіргі таңдағы көкейкесті мәселеге айналып отыр.

Болашақ биолог мамандарды өлкелік компонент арқылы пәндік және

әдістемелік дайындау мазмұны білім берудің құрылымын жергілікті

материалдармен толықтырып, құнарландыра түсу қажеттілігін аңғартады.

Зерттеу барысында қол жеткізген нәтижелер төмендегідей

қорытындылар жасауға мүмкіндік берді:
1. Болашақ мамандарды пәндік даярлаудың құрылымдық теориялық

негіздері анықталды. Биолог бакалаврларын пәндік даярлау Қазақстанда

тіршілік ететін жыландардың (Ophidia) биологиялық және экологиялық

ерекшеліктерін анықтау нәтижелері материалдары мысалында оқыту үдерісінде

пайдалану мүмкіндіктерінің ғылыми педагогикалық – психологиялық негіздері

анықталды.

2. Биолог мамандарын даярлау мазмұнындағы өлкелік материалды зерттеу

әдістері сараланды.

3. Биолог мұғалімдерді пәндік дайындауда олардың мектеп қабырғасында

оқушылармен өлкелік материалдар арқылы ақпараттық, процедуралық және

рефлексивті білімдерді қалыптастыру мақсатында педагогикалық ЖОО оқу

үдерісіне «Қазақстан жыландарының биологиясы және экологиясы» элективті

пәні ендірілді. Сонымен қатар, жыландардың биологиясы мен экологиясы

туралы білімді қамтитын элективті курсқа «Омыртқалылар зоологиясы», «Адам

және жануарлар физиологиясы», «Өсімдіктер мен жануарлар экологиясы»,

«Қазақстандағы биогеоценоздар» «Эволюциялық ілім», «Цитология және

гистология», «Қазақстан биоресурстары» пәндерінің мазмұны кіріктіріліп,

сәйкестендіріліп, өлкелік компонентті қамтитын тақырыптармен толықтыру

принциптері анықталып, ұсынылды.

4. Cтуденттерді кәсіби даярлау құрылымында білім беру жүйесін

жаңартуда элективті курстың бағдарламасы дайындалып, өлкелік білім мен

білікті қалыптастыру бойынша мақсат-міндеттері айқындалды. Элективті

курсты биологиялық пәндер мазмұнымен кіріктіре отырып оқытудың

әдістемелік нұсқауы әзірленді. Биолог мұғалімдердің ақпараттық,

процедуралық, бағалаушылық және рефлексивті білім мен білікті

қалыптастырудың құрылымдық – мазмұндық ұсынылып, оның оқу-әдістемелік

шарттары анықталды.

5. Элективті курс мазмұнын биолог бакалаврларын әдістемелік даярлауды

жүзеге асыру үшін «Биологияны оқытуда оқушыларды зерттеушілік іс әрекетті

дамыту» әдістемелік нұсқауы әзірленіп, оны таңдау пәнінен білім беру

барысында қолдану жүзеге асырылды.

6. «Қазақстан жыландарының биологиясы және экологиясы» атты таңдау

пәні педагогикалық ЖОО-да биолог студенттерді пәндік және әдістемелік

даяулар мақсатымен педагогикалық эксперимент арқылы дәлелденді.
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Зepттeудe қoйылғaн мiндeттepдiң шeшiлуi, coндaй-aқ қoмaқты қopдaлaнғaн

тeopиялық, әдістемелік-пeдaгoгикaлық жәнe ғылыми-биологиялық мaтepиaлдap

бiз ұcынғaн зepттeу бoлжaмымыздың дәйeктiлiгiн aйғaқтaйды.

Зepттeудiң нәтижeci бoйыншa мынaдaй ұcыныcтap жacaуғa бoлaды:

- болашақ биолог мамандарын даярлауда өлкелік компонент (Қазақстанда

тіршілік ететін жыландар) арқылы зерттеушілік іс - әрекетін қалыптастырудың

құрылымы мен мазмұнын студенттердің биологиялық және әдістемелік,

зерттеушілік іс - әрекет түрлерін дамыту мақсатымен және бiлiмді саналы

меңгеруді қамтамасыз ету үшін пәнаралық байланысты жүзеге асыра отырып

ЖОО-да биологиядан білім беруде қолдануға болады;

- биологиядан білім беруде өлкелік материалдарды пайдалануды

зерттеушілік іс-әрекетке негіздей отырып орта мектептің жоғарғы

сыныптарында, арнаулы орта білім беретін мекемелерде және мұғалімдер

біліктілігін арттыру курстарында пайдалануға болады.

Өлкелік нысандарды зерттеу өте күpдeлi және терең териялық

дайындықты қажет ететін мәceлe болғандықтан, оның сан- caлaлapын бір

тақырыпта түбeгeйлi тaлдaп, қaмтып шығу мүмкiн eмec. Сондықтан, келешекте

бұл тақырып төңірегінде мынaдaй маңызды мәселелерді зepттeуге болады дeп

caнaймыз: болашақ биолог мамандарды өлкелік компонент негізінде

дайындауда студенттердің оқу-дала практикаларында зерттеушілік іс -әрекетті

дамытудың әдістемесі; оқу үдерісінде студенттердің өздігінен бiлiм aлуын

ұйымдастыруда зерттеушілік іс - әрекетті дамытудың қолданбалы әдicтeмeлiк

нeгiзiн қалыптастыру; өлкелік нысандарды зерттеуді студенттердің өзіндік

жұмыстары негізінде жүзеге асырудың әдістемесі.
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