Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық Университетінің «6D011300-Биология» мамандығы бойынша философия докторы (PhD) дәрежесін алу үшін орындалған Ермекбаева Акбопе Тонтаевнаның «Педагогикалық жоғары оқу орындарында биолог-бакалаврларды пәндік және әдістемелік дайындау мазмұны құрылымындағы өлкелік компонент» атты ғылыми диссертациясына Отандық ғылыми кеңесшісі – педагогика ғылымдарының докторы, профессор Шілдебаев Жұмәділ Байділдәұлының

ШІКІРІ

А.Т.Ермекбаеваның ғылыми жұмысы бүгінгі күннің өзектілігіне айналған қоғам талаптарына сәйкес алынған мағыналы, болашақ биолог мамандарын пәндік және кәсіби даярлауда олардың бойында білім-білік, іскерліктер мен дағдыларды қалыптастыруға бағытталған тақырып. Аталған жұмыс Қазақстан Республикасындағы білім беруді дамытуға арналған мемлекеттік бағдарламаға және білім беру стандарттарына сәйкестендіріліп орындалған. Ізденуші А.Т.Ермекбаева, биолог бакалаврларын пәндік және әдістемелік дайындау мазмұны құрамын аймақтық компонент арқылы іске асырудың педагогикалық-психологиялық негізі әлі де зерттеулерді қажет ететіндігін ғылыми-педагогикалық әдебиеттерге талдау жүргізу арқылы көрсеткен. Аймақтық компонент арқылы биологиялық білім берудің құрылымын жаңарту, оқыту мен тәрбиелеу мазмұнын Қазақстан жыландарының биологиясы мен экологиясы арқылы өлкелендіру студенттерде танымдық белсенділіктерін, білімнің бірнеше түрлерін қалыптастыруға бағытталған зерттеулері жаратылыстану-педагогикалық білім беру аясында қалыптасқан ғылыми-зерттеу әдістеріне негізделген. Ізденушінің ұсынып отырған биолог бакалаврларын аймақтық компонентті білім беру мазмұнына ендіру арқылы дайындау студенттердің ақпараттық білім алуын, оқу-танымдық әрекетін арттыруға, білім беру мазмұнын өлкелендіруге, биологиялық дайындығын сапасы іске асыруға мүмкіндік береді. Ізденушінің зерттеулері жүзеге асыру тұрғысынан, зоологиялық мазмұндағы бірқатар оқу пәндерінің құрамын толықтыру әрі білім беру үдерісін жергілікті материалдар көмегімен аймақтандыру мақсатында енгізілді.

Ізденуші Қазақстанда тіршілік ететін жыландардың биологиясы мен экологиясын зерттеп, олардың морфологиялық, биологиялық және экологиялық ерекшеліктерін, олардың табиғат пен адам өміріндегі жалпы биогеоценоздағы маңызын анықтаған. Аймақтық компонентті қолдану негізінде жүргізілген ғылыми-педагогикалық зерттеу әдістерін биолог студенттерді пәндік және әдістемелік дайындау мазмұнында қолданған және элективті курстар дайындалған.

Үш бөлімнен тұратын диссертацияда Қазақстанда кең таралған жыландардың биологиялық және экологиялық ерекшеліктері, маңызы, экожүйедегі орны толықтырылған. Ғылыми еңбекте студенттерді дайындау

мазмұны құрылымында өлкелік компонент ретінде жыландарды мысал ретінде пайдалану мүмкіндіктері мен қажеттіліктері жан-жақты талданған, биологиялық білім беру мен оқыту үдерістерінің сипаттамасы жасалған және білім берудің мазмұнын жаңартудың жолдары ұсынылған.

Биолог студенттерге «Омыртқалылар зоологиясы», «Адам және жануарлар физиологиясы», «Қазақстандағы биогеоценоздар», «Өсімдіктер мен жануарлар экологиясы», «Қазақстан биоресурстары», «Эволюциялық ілім», «Цитология және гистология» пәндерін оқытуды өлкелендіруде жергілікті аймақтық компонент ретінде Қазақстан жыландарын мысал ретінде пайдалану қажеттігі дәлелденген.

Диссертацияда алынған нәтижелер нақты және шынайы, ғылымда белгілі әдіс – тәсілдерді педагогикалық экспериментте қолдану арқылы алынған. Ғылыми еңбек әдістемелік міндеттеріне сай орындалған.

Жалпы қорыта айтқанда Ермекбаева Акбопе Тонтаевнаның диссертациялық жұмысының орындалу деңгейі, теориялық және практикалық маңыздылығы Қазақстан Республикасы Білім және ғылым министрлігінің Білім және ғылым саласындағы Бақылау комитеті белгілеген талаптарына сай келеді. Ізденуші А.Т.Ермекбаеваның «6D011300-Биология» мамандығы бойынша философия докторы (PhD) дәрежесін алу үшін дайындаған «Педагогикалық жоғары оқу орындарында биолог-бакалаврларды пәндік және әдістемелік дайындау мазмұны құрылымындағы өлкелік компонент» тақырыбындағы диссертациялық жұмысын қорғауға жіберуге болады деп есптеймін.

Отандық ғылыми кеңесші,
Абай атындағы Қазақ ұлттық
педагогикалық университетінің профессоры,
педагогика ғылымдарының докторы

Растаймын, Абай атындағы Қаз.ҰПУ
Кадр бөлімінің бастығы
Ж.Б.Шілдебаев
Қолы
Подпись